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„POLSKIE MEDIA -  DZIESIĘĆ LAT PO LIKWIDACJI CENZURY” 

SPRAWOZDANIE Z KONFERENCJI

Instytut D ziennikarstw a W ydziahi D ziennikarstw a i N auk Politycznych U niw ersytetu 

W arszawskiego zorganizow ał konferencję m edioznaw czą pt. „Polskie m edia -  dziesięć lat 

po likwidacji cenzury” , która w dniach 1 -  2 czerw ca 2000 roku obradow ała w w arszaw -

skim  Pałacu K azim ierzow skim . U czestnikam i konferencji byli pracow nicy w yższych uczel-

ni z Bydgoszczy, Gdańska, K atow ic, K ielc, Krakowa, Lublina, Opola, Poznania, Rzeszow a, 

W rocławia i Warszawy. Uczestnicy konferencji mogli w ysłuchać 38 referatów  oraz licznych 

głosów w dyskusji. Organizatorzy kilkakrotnie przyw oływ ali tradycję konferencji pośw ię-

conych kondycji m ediów w Polsce organizow anych w Instytucie D ziennikarstw a U W  przez 

nieżyjącą ju ż  prof. Alinę Słomkowską.

K onferencja pośw ięcona była przeobrażeniom , jak ie  dokonały się w polskich m ediach 

po likw idacji cenzury, problem om , z jak im i borykają się media regionahie, now ym  zjaw i-

skom  w polskich m ediach oraz niektórym  aspektom  zw iązanym  z przyszłością środków ma-

sowego przekazu. Celem konferencji było także spotkanie się m edioznaw ców  z różnych 

ośrodków badaw czych w kraju, wym iana poglądów i zapoznanie się z aktualnym  dorob-

kiem  naukowym .

Pierwszej sesji plenarnej przewodniczył prof. Jerzy Olędzki z U niw ersytetu W arszaw-

skiego. Obrady plenarne rozpoczął p ro f Bartłom iej Gołka (UW ) referatem  pośw ięconym  

transfom iacji m ediów w Polsce w latach 90. i wynikającej z tego konieczności ponow nego 

określenia potrzeb badawczych. Na tem at przedm iotu i Iderimków rozw oju współczesnego 

m edioznaw stw a w Polsce vyypovviadał się prof. Tomasz Goban-K las (U niw ersytet Jagiel- 

lońsłd), a prof, Jacek Sobczak (UAM  w Poznaniu) wskazyw ał na konieczność zm ian usta-

w odaw stw a w zakresie działalności społecznych środków przekazu. W sw oim  w ystąpieniu 

prof. Beata Ociepka (U niw ersytet W rocławski), porównując brytyjski i polski m odel me-

diów publicznych, podkreślała konieczność dokonania zm ian praw nych i strukturalnych tak.



by w Polsce rzeczyw iście można było mówić o m ediach publicznych. Jednym  z problem ów  

pom szanych podczas sesji plenarnej była także zauw ażalna degradacja polskiej prasy infor- 

m acyjno-politycznej (prof. Tom asz M ielczarek, W SP w Kielcach) spadek liczby tytułów 

dzienników  ogólnokrajow}'ch i regionalnych. Sesję zakończył prof. Janusz Rułka (W SP 

w Bydgoszczy) rozw ażaniam i nad liistorią w m ediach na przykładzie w^^branych prz)'pad- 

ków z lat 1990-1999. Podczas dyskusji zwrócono uwagę mi problem  precyzyjnego zdefinio-

w ania pojęcia społeczne środki przekazu  oraz na odmiemiość tradycji kontynentalnej oraz 

anglosaskiej w odniesieniu do m odelu m ediów publicznych.

Po przerw ie obrady były kontynuow ane w trzech sekcjach. O bradom  sekcji pierw szej, 

pośw ięconym  dylem atom  rozwoju m ediów regionalnych przew odniczył d r łiab. Janusz 

Adam owski (U niw ersytet W arszawski). Podczas 11 w ystąpień zaprezentowany został obraz 

m ediów regionalnych od W ybrzeża do Śląska i -  zdaniem  referentów  -  nie był to obraz 

optymist>'Czny. W w>'stąpieniach wskazywano na kryzys m ediów regionałnycłi, będący 

efektem  nieustabiłizow ania r>'iiku i dyktatu pracodawców. Zw rócono też uw agę na stan śro-

dow iska dziem iikarskiego oraz Icn^zys prasy.

W sekcji drugiej, której przewodniczył prof. Bogdan M icłialski (U niw ersytet W arszaw-

ski), referaty pośw ięcone były praw nym  problem om  m ediów po 1989 roku. W 11 referatach 

i podczas dyskusji referenci zw racah uwagę, że zlikw idow anie cenzury zaow ocow ało róż-

nymi próbam i reglam entacji prasy, np. przez kolportaż. W skazywano na próby m anipulacji 

ustaw ą o praw ach autorskich oraz na w ykorzystyw anie przepisów  do reaktyw acji cenzury 

i ograniczania swobody wypowiedzi. W kiłku w ystąpieniach podkreślano pojaw ienie się 

problem u zw iązanego z ingerencją coraz silniejszych gm p nacisku, które podejm ują próby 

kontrolow ania m ediów  i kw estię kom petencji sam ych dziemiikarzy, często nie potrafiących 

skutecznie bronić sw oich praw.

Obradom sekcji trzeciej przewodniczył dr liab. Maciej Mrozowski (Uniwersytet Warszawski). 

W 9 referatiich zostało pomszonych 9 zagadnień określonych jako nowe zjawiska w polskich me-

diach po 1989 roku. W killoi referatach omówiono problem zacierania się granic między sferą pu-

bliczni! i prywatną oraz kształtowania się nowych relacji między ehtimii medialnymi a elitami po- 

lit)^cznymi. W dwóch innych referatiich przedstawiony został rozwój nowych mediów w Polsce 

oraz społeczne implikiicje związane z pojawieniem się nowych tecłinik komunikowćmia. Referen-

ci zgodzili się, że pewne kategorie problemów, jak  np. zagrożenia i pułapki wynikające z dyna-

micznego rozwoju Internetu, są wspólne zarówno dla nas, jak  i dla krajów zacliodnich. Bez wąt-

pienia iiiitomiast do zjawisk cliarakterystycznych dla polskiego ryiiłai prasowego można zaliczyć 

dominację zachodnicłi, głównie iiiemieckicli, w)'dawców na r>aiku pras>' kobiecej i związiiny 

z tym transfer filozofii i wzorców, dostosowany jednak do polsldej specyfiki kulturowej. E>>'sku- 

sję podsumował przewodniczący obradom dr liab. M. Mrozowski podkreślając, że w zasadzie 

kćiżdy z prezentowanycli tematów otwiera nowe problemy badawcze.

W dm gim  dniu obrad sesji plenarnej przewodnicz>'l p ro f  Jerzy Bnilczyk (U niw ersytet 

W arszawski). Pierwsz)' referat poświęcony refleksjom  nad cenzurą i autocenzurą wygłosił



prof. M arceli K osm an (UAM  w Poznaniu), któiy przypom niał, że od czasów  G aiła A noni-

ma każdy, kto pisał nii użytek publiczny, w liczając w to królew skicłi kronikarzy, zdaw ał so-

bie sprawę z odpow iedziałności za słowo i nie przelewał na papier wszystkicłi swoicłi ob-

serwacji. D r M arcelimi Zuber (U niw ersytet W rocławski) z punktu w idzenia socjologa 

przedstaw iła w izem nek m ediów i dziemiikarz}' wynikający z badaii opinii publicznej, w ska-

zując na dość wysoki poziom  prestiżu zawodu dziem iikarskiego i społeczne przyzw olenie 

na kiytykę elit politycznycli oraz pow szecłm ą akceptację tezy, że prasa pow inna być nieza-

leżna. Szczegółow ą analizę środków perswazyjnycłi, przede w szystkim  m etafor języko- 

w}'cli, używ anycłi w dyskursie politycznym  przed i po zniesieniu cenzury przedstaw ili dr 

Paw eł N ow ak i m gr Danuta K ępa-Figura (UM CS w Lublinie). Interesująca była obserw a-

cja, że zniesienie cenzuiy nie miało w pływu na zm ianę językow ego obrazu świata i w spół-

cześnie politykę objaśniają te same kategorie pojęciowe.

Przyszłością m ediów i mediami przyszłości, będącycłi efełctern procesu konipleksow>'cli 

ziiiićm zdefiniow anym  jako  m ediam orfoza zajął się w swoim  w ystąpieniu dr łiab. Tadeusz 

K owalski (U niw ersytet W arszawski). Podłcreśłając najw iększą w dziejacłi ilość fonu  me-

dialnych, referent jednocześnie zwrócił uwagę na często występujący brak dystansu do in-

nowacji, przecenianie jednych  i niedocenianie im iych tecłuiologii. Po w ystąpieniach odby-

ła się dyskusja  i p rzew odniczący  sekcji zapoznali zebranych z w ynikam i prac 

w poszczególnych zespołach. W szystłde referaty i w ażniejsze głosy w dyskusji konferencji 

"Polsłde m edia -  dziesięć lat po likwidacji cenzury” zostaną w ydane przez Instytut D zien-

nikarstwa W D iN P UW  w tomie, który ukaże się na początku 2001 roku.

Na zakoriczenie sesji dr hab. Janusz Adam owski podziękow ał przew odniczącym  sekcji, 

referentom  dyskutantom  w>'raził wolę kontynuow ania spotkań, dających szansę na w ym ia-

nę myśli i pełniących fimkcję integracyjną dla środowiska naukowego medioznawców. 

Przew odniczący konferencji podkreślił konieczność wymiany rezultatów pracy naukowej 

koordynow ania podejrnowmiych badaii, jćiko jednych  z podstaw ow ych czym iików rozwoju 

m edioznaw stw a w Polsce. J. Adam owski zaproponował utw orzenie kom itetu, na forum  

którego zostanie przedyskutow ana łcwestia pow ołania stow arzyszenia jednoczącego pu-

bliczne szkoły dziem ukarskie.


